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EDITAL Nº 05/2022, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022 – RESULTADO 
FINAL DA SELEÇÃO PARA RESIDENTE DO PROGRAMA DE 
RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA EM GEOGRAFIA/SOCIOLOGIA E 

CADASTRAMENTO DOS PRECEPTORES SELECIONADOS 

 
As Professoras Dra. Luziane Mesquita da Luz e Dra. Eleanor Gomes da Silva 

Palhano, Docentes Orientadoras do Projeto de Residência Pedagógica do    

Curso de Licenciatura em Geografia e Sociologia fazem saber o resultado final 

do programa de seleção para residente do Programa de Residência Pedagógca 

2022 e cadastramento de preceptores, nos termos do Edital nº 03/2022, de 28 de 

setembro de 2022. 

 

1. Nos termos do item 8.3 e 8.4 do Edital n º 03/2022, de 28 de setembro de 2022 

- Seleção para Residente do Programa Residência Pedagógica em 

Geografia/Sociologia, torna-se público o resultado final do processo de seleção 

de bolsas para o Programa Residência Pedagógica e cadastramento de 

preceptores selecionados. 

 

2. O(A) candidato(a) selecionado(a) para admissão imediata deverá assinar 

Termo de Compromisso no dia 21 de outubro de 2022 até às 17h e encaminhá-lo 

ao(à) Docente Orientador(a) do Subprojeto em versão digitalizada. 

 

3. Lista dos classificados, não homologados e preceptores classificados para o 

curso de Licenciatura em Geografia: 

 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO A PARTIR DA CORRELAÇÃO DO CRG E CARTA DE INTENÇÃO - RESULTADO 

FINAL 

Colocação Nome CRG Nota da Carta Correlação CRG/Carta 

 
1 

Heliana Pantoja  
9,58 

 
10 

 
9,97 

 

2 

Matheus Cunha 
 

9,33 

 

10 

 

9,66 

3 Leilane Abreu 8,73 10 9,36 

 

4 

Thalyta Miranda 
 

9,5 

 

9 

 

9,25 

5 Caio Rodrigues 9,48 9 9,24 
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6 

Marcos Ewerton Campos  
 

9,5 

 
 

8,5 

 
 

9 

 
7 

Vinicius de Abreu  
8,93 

 
9 

 
8,96 

8 Marcos Soares 8,84 9 8,92 

9 Alana Almeida 8,7 9 8,85 

10 Debora Barata 8,69 9 8,84 

 
11 

Ronaldo Valentim  
8,68 

 
9 

 
8,84 

12 Raissa Dias 8,63 9 8,81 

 

13 

Camila Conceição  

9,5 

 

8 

 

8,75 

 
14 

Luiz Felipe Sena  
8,32 

 
9 

 
8,66 

15 Mateus Flexa 9,23 8 8,61 

 
16 

João Gabriel Costa  
8,62 

 
8,5 

 
8,56 

17 Aline Cordeiro 9,06 8 8,53 

18 Celso neto 8,48 8,5 8,49 

19 Isabela Garcez 8,65 8 8,32 

 
20 

Flávio de Almeida  
8,24 

 
8 

 
8,12 

 

21 

Wellington Aguiar 
 

8,18 

 

8 

 

8,09 

22 Alime Coutinho 8,01 8 8 

23 Matheus Braga 7,91 8 7,95 

24 Angelo Gabriel 8,27 7 7,63 

25 Matheus Mello 8,11 7 7,55 

26 José Filho 8,03 7 7,51 

27 Erick Silva 7,5 7 7,25 
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28 

Odilon Kewyn Santos  
7 

 
7 

 
7 

 
29 

Vera Lúcia Ataíde  
7,31 

 
6 

 
6,65 

 

30 

Maria Tereza Rodrigues 
 

7 

 

7 

 

5,25 

 
31 

Adriana Bezerra  
0 

 
8 

 

 

 
   

Classificados Voluntários Reservas 

 
 

DISCENTES NÃO HOMOLOGADOS 

Nome Motivo 

Stephanny Carol Santos Ausência de documentos requeridos no edital 

Antônio Braga Inscrição fora da data limite 

Rodrigo Andrade Inscrição fora da data limite 

Arthur Costa Ausência de documentos requeridos no edital 

Geovandro Richard Ausência de documentos requeridos no edital 

 
 
 

LISTA DE PRECEPTORES CLASSIFICADOS 

 
 

Nome 

 
 

Documentação 

 
 

Escola Campo 

Pontuação + 

Pontuação de 

entrevista 

 
 

Pontuação Final 

Maria Helena 

Nascimento 

 
Completa 

 
Monsenhor Azevedo 

 
78 + 30 

 
108 

Ronaldo Braga Completa IFPA - Belém 60 + 30 90 

Betânia Azevedo 

da Costa 

 

Completa 

 

Celso Malcher 

 

40 + 30 

 

70 

 

4. Lista dos classificados, não homologados e preceptores classificados para o 
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curso de Licenciatura em Sociologia: 

 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO A PARTIR DA CORRELAÇÃO DO CRG E CARTA DE INTENÇÃO - RESULTADO 

FINAL 

Colocação Nome CRG Nota da Carta Correlação CRG/Carta 

 
1 

Isabela Silva  
10 

 
9.0 

 
9.5 

 

2 

Adna Saraiva 
 

8.91 

 

10 

 

9.45 

3 Larissa Andrade 8.71 10 9.35 

 

4 

Erika Magalhães 
 

9.77 

 

8.5 

 

9.13 

5 Lourena Souza 9.6 8.5 9.05 

 
 

6 

Taulo Cardoso  
 

9.54 

 
 

8.5 

 
 

9.02 

 
7 

Jean Vale  
8.62 

 
9 

 
8.81 

8 Katia Araujo 7.18 10 8.59 

9 João Nascimento 7.0 9.5 8.25 

10 Claudia Santos 8.35 8.5 8.17 

 
11 

Tamires da Silva  
7.35 

 
8.5 

 
7.9 

12 Laribaldo Azevedo Neto 7.63 6.0 6.41 

 

13 

Amanda Costa 6.83 6.0 6.41 

 
14 

Nathalia Marques  
0 

 
10 

 
5.00 

15 Micaela Costa 0 10 5.00 

 
16 

Juliane Santos  
0 

 
10 

 
5.00 

17 Ana Carolina Castro 0 10 5.00 

18 Denise Coelho 4.16 5.5 4.83 



Universidade Federal do Pará 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

Diretoria de Desenvolvimento do Ensino 
Coordenação do Projeto Interdisciplinar 

VALORIZAÇÃO DOS ESTUDOS AMAZÔNICOS NA EDUCAÇÃO BÁSICA: UMA 
ABORDAGEM DA SOCIEDADE/NATUREZA PARA O FORTALECIMENTO DA RELAÇÃO 

ESCOLA/UNIVERSIDADE 

 

19 Rosivane Oliveira 8.83 8.5 8.66 

 
20 

Laura Guimarães  
8,24 

 
9.0 

 
8.6 

 

 
   

Classificados Voluntários Reservas 

 
 

LISTA DE PRECEPTORES CLASSIFICADOS 

 
 

Nome 

 
 

Documentação 

 
 

Escola Campo 

Pontuação + 

Pontuação de 

entrevista 

 
 

Pontuação Final 

Vergas Vitória Andrade 
da Silva 

Completa Escola de Aplicação da 
UFPA 

 
170 + 30 

 
200 

Andrey Faro de Lima Completa Escola de Aplicação da 
UFPA 

160 + 30 190 

Mariana Pamplona 
Ximenes Ponte 

 
Completa 

 
Escola de Aplicação da 
UFPA 

 
140 + 30 

 
170 

 

 

 
Prof. Roseane Silva Matos Fernandes 

Coordenadora do Programa Residência Pedagógica UFPA 

 

Profa. Dra. Luziane Mesquita da Luz 

Docente Coordenador(a) do Subprojeto Interdisciplinar 

GEOGRAFIA 

 

Profa. Dra. Eleanor Gomes da Silva Palhano 

Docente Coordenador(a) do Subprojeto Interdisciplinar 


